
 

 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10 ноября 2020 г. № 551 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную программу  

Республики Тыва «Охрана окружающей среды  

на период 2015-2020 годов» 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 2 декабря 2019 г. № 555-ЗРТ 

«О республиканском бюджете Республики Тыва на 2020 год и на плановый период 

2021 и 2022 годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Охрана окружаю-

щей среды на период 2015-2020 годов», утвержденную постановлением Правитель-

ства Республики Тыва от 22 октября 2014 г. № 497 (далее – Программа), следующие 

изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) позицию «Целевые индикаторы и показатели Программы» изложить в сле-

дующей редакции:  

 

«Целевые индикаторы и показа-

тели Программы 

- качество окружающей среды – 100 процентов; 

количество проведенных аналитических и экспертных работ 

в рамках функционирования территориальной системы мони-

торинга окружающей среды – 3 ед.; 

доля проверок, по итогам которых выявлены правонарушения 

природоохранного законодательства, от общего количества 

проведенных плановых и внеплановых проверок – до 65 про-

центов; 

доля устраненных нарушений из числа выявленных наруше-

ний в сфере охраны окружающей среды и природопользова-

consultantplus://offline/ref=04D34755ADB056376A3ABBCD558A6B6A180A48CDFD1A726B5E0C4104C0B22E702D4C7B290E5110942C96E02FD55BC117FB5B31C2481AA61298F63Ae7E0I


2 

 

ния – до 80 процентов; 

увеличение количества проведенных аукционов на право 

пользования недрами, содержащими общераспространенные 

полезные ископаемые, – до 16 шт.; 

увеличение поступлений в республиканский бюджет Респуб-

лики Тыва финансовых средств от реализации управленче-

ских решений в сфере недропользования – до 14,297 млн. 

рублей; 

прирост запасов минерального сырья общераспространенных 

полезных ископаемых – до 9811,4 тыс. куб. м; 

объем добычи общераспространенных полезных ископаемых 

– до 2440,4 тыс. куб. м; 

увеличение площадей перспективных на обнаружение место-

рождений полезных ископаемых по видам минерального сы-

рья – до 0,14 кв. км; 

площадь особо охраняемых природных территорий регио-

нального значения – 1405,2 тыс. га; 

увеличение доли контрольных мероприятий по соблюдению 

режима особо охраняемых природных территорий в общем 

количестве контрольных мероприятий в области охраны ок-

ружающей среды и природопользования – до 40,0 процентов; 

издание и распространение двух томов Красной книги Рес-

публики Тыва – до 1000 экз.; 

увеличение количества научно-практических конференций, 

слетов, семинаров, конкурсов, выставок экологической на-

правленности – до 37 ед.; 

создание экологических троп на территории особо охраняе-

мых природных территорий регионального значения – до 1 

ед.»; 

 

б) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в сле-

дующей редакции:  

 

«Объемы бюджетных ассигно-

ваний Программы 

- общий объем финансирования Программы составляет 51437 

тыс. рублей, из них:  

2015 г. – 3040,0 тыс. рублей; 

2016 г. – 3140,0 тыс. рублей; 

2017 г. – 5240,0 тыс. рублей;  

2018 г. – 18587,0 тыс. рублей;  

2019 г. – 16340,0 тыс. рублей;  

2020 г. – 5090 тыс. рублей, 

в том числе средства республиканского бюджета Республики 

Тыва – 38387 тыс. рублей, из них: 

2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

2016 г. – 1100,0 тыс. рублей; 

2017 г. – 3040,0 тыс. рублей; 

2018 г. – 15687,0 тыс. рублей; 

2019 г. – 13840,0 тыс. рублей; 

2020 г. – 4720 тыс. рублей, 

 



3 

 

в том числе средства местного бюджета Республики Тыва – 

120,0 тыс. рублей в 2020 г., 

в том числе средства из иных источников – 12930,0 тыс. руб-

лей, из них: 

2015 г. – 3040,0 тыс. рублей; 

2016 г. – 2040,0 тыс. рублей; 

2017 г. – 2200,0 тыс. рублей; 

2018 г. – 2900,0 тыс. рублей; 

2019 г. – 2500,0 тыс. рублей; 

2020 г. – 250 тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы «Регулирование качества 

окружающей среды в Республике Тыва» – 5110 тыс. рублей, в 

том числе из республиканского бюджета Республики Тыва – 

4990 тыс. рублей, из них: 

2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

2016 г. – 0,0 тыс. рублей; 

2017 г. – 930,0 тыс. рублей; 

2018 г. – 1000,0 тыс. рублей; 

2019 г. – 660,0 тыс. рублей; 

2020 г. – 2400 тыс. рублей, 

в том числе из местного бюджета Республики Тыва – 120,0 

тыс. рублей в 2020 г. 

Финансирование подпрограммы «Развитие и использование 

минерально-сырьевой базы полезных ископаемых на терри-

тории Республики Тыва» – 15185,3 тыс. рублей, 

в том числе из республиканского бюджета Республики Тыва 

– 2255,3 тыс. рублей, в том числе за счет иных источников – 

12930,0 тыс. рублей, из них: 

2015 г. – 3040,0 тыс. рублей; 

2016 г. – 2040,0 тыс. рублей; 

2017 г. – 2200,0 тыс. рублей; 

2018 г. – 3355,3 тыс. рублей; 

2019 г. – 4300 тыс. рублей; 

2020 г. – 250 тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы «Сохранение биоразнообра-

зия и развитие особо охраняемых природных территорий ре-

гионального значения Республики Тыва» – 31141,7 тыс. руб-

лей из республиканского бюджета Республики Тыва, из них: 

2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

2016 г. – 1100,0 тыс. рублей; 

2017 г. – 2110,0 тыс. рублей; 

2018 г. – 14231,7 тыс. рублей; 

2019 г. – 11380,0 тыс. рублей; 

2020 г. – 2320 тыс. рублей»; 

 

в) позицию «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в сле-

дующей редакции:  

«Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

- реализация мероприятий Программы к 2020 году позволит: 

в качественном отношении: 

 



4 

 

создать эффективную систему государственного регулирования и 

управления в области охраны окружающей среды и обеспечить эко-

логическую безопасность; 

улучшить экологическую обстановку в Республике Тыва вследствие 

снижения объема выбросов вредных веществ в атмосферный воздух; 

обеспечить эффективность государственного регионального эколо-

гического надзора; 

создать условия для сохранения природных ландшафтов Республики 

Тыва и биологического разнообразия за счет расширения и оптими-

зации сети заказников и других особо охраняемых природных тер-

риторий регионального значения; 

повысить уровень экологического сознания населения Республики 

Тыва; 

в количественном отношении: 

увеличить неналоговые платежи за пользования недрами, содержа-

щими общераспространенные полезные ископаемые, до 14,297 млн. 

рублей; 

увеличить площадь особо охраняемых природных территорий ре-

гионального значения до 1405,2 тыс. га; 

переиздать и распространить 2 тома Красной книги Республики Ты-

ва; 

создать инфраструктуру для экологического туризма на территории 

особо охраняемых природных территорий регионального значения»; 

 

2) раздел IV изложить в следующей редакции: 

 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат Программы 

 

Общий объем финансирования мероприятий Программы в 2015-2020 годах со-

ставляет 51437 тыс. рублей, из них из республиканского бюджета Республики Ты- 

ва – 38387 тыс. рублей, из иных источников – 12930,0 тыс. рублей, из местного 

бюджета Республики Тыва – 120,0 тыс. рублей в 2020 году. 

Общий объем финансирования Программы по годам: 

в 2015 г. – 3040,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 3140,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 5240,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 18587,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 16340,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 5090 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограмм составляет: 

подпрограммы «Регулирование качества окружающей среды в Республике Ты-

ва» – 5110 тыс. рублей; 

подпрограммы «Развитие и использование минерально-сырьевой базы полез-

ных ископаемых на территории Республики Тыва» – 15185,3 тыс. рублей; 



5 

 

подпрограммы «Сохранение биоразнообразия и развитие особо охраняемых 

природных территорий регионального значения Республики Тыва» – 31141,7 тыс. 

рублей. 

Субсидии из республиканского бюджета Республики Тыва бюджетам муници-

пальных образований Республики Тыва на реализацию мероприятий в области ох-

раны атмосферного воздуха выделяются в соответствии с Условиями предоставле-

ния и расходования субсидий местным бюджетам из республиканского бюджета 

Республики Тыва, приведенными в приложении № 4 к настоящей Программе.»; 

3) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта под-

программы 1 «Регулирование качества окружающей среды в Республике Тыва» из-

ложить в следующей редакции:  

 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

- объем ресурсного обеспечения реализации Подпрограммы в це-

лом составляет 5110 тыс. рублей, в том числе из республиканского 

бюджета Республики Тыва – 4990 тыс. рублей, из них: 

2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

2016 г. – 0,0 тыс. рублей; 

2017 г. – 930,0 тыс. рублей; 

2018 г. – 1000,0 тыс. рублей; 

2019 г. – 660,0 тыс. рублей; 

2020 г. – 2400 тыс. рублей, 

в том числе из местного бюджета Республики Тыва – 120,0 тыс. 

рублей в 2020 году»; 

 

4) в паспорте подпрограммы 2 «Развитие и использование минерально-

сырьевой базы полезных ископаемых на территории Республики Тыва»: 

а) позицию «Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:  

 

«Целевые показатели (инди-

каторы) Подпрограммы 

- увеличение количества проведенных аукционов на право пользо-

вания недрами, содержащими общераспространенные полезные 

ископаемые, – до 16 ед.; 

увеличение поступлений в бюджет Республики Тыва финансовых 

средств от реализации управленческих решений в сфере недро-

пользования – до 14,297 млн. рублей; 

прирост запасов минерального сырья общераспространенных по-

лезных ископаемых – до 9811,4 тыс. куб. м; 

объем добычи общераспространенных полезных ископаемых – 

2440,4 тыс. куб. м; 

увеличение площадей перспективных на обнаружение месторож-

дений полезных ископаемых по видам минерального сырья – до 

0,14 кв. км»; 

 



6 

 

б) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

- объем ресурсного обеспечения реализации Подпрограммы в це-

лом составляет 15185,3 тыс. рублей, в том числе из республикан-

ского бюджета Республики Тыва – 2255,3 тыс. рублей, 

в том числе за счет иных источников – 12930,0 тыс. рублей, из 

них: 

2015 г. – 3040,0 тыс. рублей; 

2016 г. – 2040,0 тыс. рублей; 

2017 г. – 2200,0 тыс. рублей; 

2018 г. – 3355,3 тыс. рублей; 

2019 г. – 4300 тыс. рублей; 

2020 г. – 250 тыс. рублей»; 

 

в) позицию «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:  

 

«Ожидаемые результаты 

реализации Подпрограммы 

- реализация мероприятий Подпрограммы позволит: 

актуализировать современное состояние минерально-сырьевой 

базы общераспространенных полезных ископаемых с учетом 

временного, геологического и техногенного факторов, что по-

служит основой для усовершенствования механизма управления 

пользования недрами, формирования новых инвестиционных 

площадок; 

в результате обобщения и систематизации геологических данных, 

получения геолого-экономической оценки важнейших востребо-

ванных общераспространенных полезных ископаемых, выявления 

новых месторождений на площадях, приближенных к потенци-

альным потребителям, ожидается увеличение ресурсной базы по 

общераспространенным полезным ископаемым с заложением ос-

нов общего снижения стоимости местных строительных материа-

лов за счет оптимизации логистических потоков и сокращения 

расстояний перевозок, что в конечном итоге обеспечит развитие 

геологоразведочных работ и добычи полезных ископаемых с уче-

том предполагаемого роста объемов промышленного и граждан-

ского строительства в Республике Тыва и, соответственно, повле-

чет увеличение платежей за пользование недрами и налога на до-

бычу полезных ископаемых; 

увеличить неналоговые платежи за пользование недрами, содер-

жащими общераспространенные полезные ископаемые, – до 

14,297 млн. рублей; 

повысить геологическую изученность территории Республики 

Тыва»; 

 

5) в паспорте подпрограммы 4 «Сохранение биоразнообразия и развитие особо 

охраняемых природных территорий регионального значения Республики Тыва»: 

а) позицию «Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:  



7 

 

 

«Целевые показатели (инди-

каторы) Подпрограммы 

- площадь особо охраняемых природных территорий регионального 

значения – 1405,2 тыс. га; 

увеличение доли контрольных мероприятий по соблюдению ре-

жима особо охраняемых природных территорий в общем количе-

стве контрольных мероприятий в области охраны окружающей 

среды и природопользования – до 40,0 процентов; 

издание и распространение двух томов Красной книги Республики 

Тыва – до 1000 экз.; 

увеличение количества научно-практических конференций, сле-

тов, семинаров, конкурсов, выставок экологической направленно-

сти – до 37 единиц; 

создание экологических троп на территории особо охраняемых 

природных территорий регионального значения – до 1 ед.»; 

 

б) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

- объем ресурсного обеспечения реализации Подпрограммы в це-

лом составляет 31141,7 тыс. рублей из республиканского бюджета 

Республики Тыва, из них: 

2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

2016 г. – 1100,0 тыс. рублей; 

2017 г. – 2110,0 тыс. рублей; 

2018 г. – 14231,7 тыс. рублей; 

2019 г. – 11380,0 тыс. рублей; 

2020 г. – 2320 тыс. рублей»; 

 

6) приложения № 1-3 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 



8 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Охрана окружающей  

среды на период 2015-2020 годов» 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) государственной программы Республики Тыва  

«Охрана окружающей среды на период 2015-2020 годов» 
 

Наименование показателя (ин-

дикатора) 

Единица  

измерения 

Значения показателя Ответственные за исполнение 

2014 

год 

(факт) 

2015 

год 

(факт) 

2016 

год 

(факт) 

2017 

год 

(факт) 

2018 

год 

(факт) 

2019 

год 

(факт) 

2020 

год 

(план) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Подпрограмма «Регулирование качества окружающей среды в Республике Тыва» 

1. Качество окружающей сре-

ды, в том числе: 

процентов - - - - - 100,0 100,0 Минприроды Республики Тыва, 

Минтопэнерго Республики Тыва, 

мэрия г. Кызыла (по согласованию), 

Минстрой Республики Тыва, терри-

ториальные органы федеральных 

органов исполнительной власти по 

Республике Тыва (по согласованию) 

2. Количество проведенных 

аналитических и экспертных 

работ в рамках функциониро-

вания территориальной систе-

мы мониторинга окружающей 

среды, до 3 единиц 

количество 0 0 0 1 1 1 - Минприроды Республики Тыва 

 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3. Доля проверок, по итогам 

которых выявлены правонару-

шения природоохранного зако-

нодательства, от общего коли-

чества проведенных плановых 

и внеплановых проверок, до 65 

процентов 

процентов 89 80 75 50 60 50 65 Минприроды Республики Тыва 

4. Доля устраненных наруше-

ний из числа выявленных на-

рушений в сфере охраны окру-

жающей среды и природополь-

зования, до 80 процентов 

процентов 63 75 75 55 70 86 80 Минприроды Республики Тыва 

 

Подпрограмма «Развитие и использование минерально-сырьевой базы полезных  

ископаемых на территории Республики Тыва» 

5. Увеличение количества про-

веденных аукционов на право 

пользования недрами, содер-

жащими общераспространен-

ные полезные ископаемые, до 

16 единиц 

единиц 3 6 3 0 2 1 1 Минприроды Республики Тыва 

6. Увеличение поступлений в 

республиканский бюджет Рес-

публики Тыва финансовых 

средств от реализации управ-

ленческих решений в сфере не-

дропользования, до 14,297 млн. 

рублей 

млн. руб-

лей 

0,597 4,6 2,0 1,5 2,0 2,6 1,0 Минприроды Республики Тыва 

7. Прирост запасов минераль-

ного сырья общераспростра-

ненных полезных ископаемых, 

до 9811,4 тыс. куб. м 

тыс. куб. м 119,4 1100,0 1400,0 1500,0 1530,0 2602,0 1560 Минприроды Республики Тыва 

 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. Объем добычи общераспро-

страненных полезных ископае-

мых, 2440,4 тыс. куб. м 

тыс. куб. м 200 538 408,4 302 310 352 330 Минприроды Республики Тыва 

9. Увеличение площадей, пер-

спективных на обнаружение 

месторождений полезных ис-

копаемых по видам минераль-

ного сырья, до 0,14 кв. км 

кв. км 1,5 0,1 0,11 0,12  0,13 0,14 Минприроды Республики Тыва 

 

Подпрограмма «Сохранение биоразнообразия и развитие особо охраняемых природных 

территорий регионального значения Республики Тыва» 

10. Площадь особо охраняемых 

природных территорий (далее - 

ООПТ) регионального значе-

ния, 1405,2 тыс. га 

тыс. га 1298,0 1298,0 1298,0 1298,0 1301,4 1405,2 - Минприроды Республики Тыва, ГКУ 

«Дирекция по ООПТ Республики 

Тыва», РГБУ «Природный парк 

«Тыва» 

11. Увеличение доли контроль-

ных мероприятий по соблюде-

нию режима ООПТ в общем 

количестве контрольных меро-

приятий в области охраны ок-

ружающей среды и природо-

пользования, до 40,0 процентов 

процентов 24,3 28,1 31,9 32,5 33,0 38,0 40,0 Минприроды Республики Тыва, ГКУ 

«Дирекция по ООПТ Республики 

Тыва», РГБУ «Природный парк 

«Тыва» 

12. Количество научно-

практических конференций, 

слетов, семинаров, конкурсов, 

выставок экологической на-

правленности, до 37 единиц 

единиц 5 5 6 6 7 8 0 Минприроды Республики Тыва, ГКУ 

«Дирекция по ООПТ Республики 

Тыва», РГБУ «Природный парк 

«Тыва» 

13. Переиздание Красной книги 

Республики Тыва, 1000 экз. 

экз. - - - - 500  500  - Минприроды Республики Тыва 

14. Создание экологических 

троп на ООПТ регионального 

значения, до 1 единицы 

единиц - - - - - 1 - Минприроды Республики Тыва, ГКУ 

«Дирекция по ООПТ Республики 

Тыва», РГБУ «Природный парк 

«Тыва» 



11 

 

Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Охрана окружающей  

среды на период 2015-2020 годов» 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы Республики Тыва  

«Охрана окружающей среды на период 2015-2020 годов» 
 

Наименование  

подпрограммы 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем финансирования, тыс. рублей Сроки 

испол-

нения 

Ответствен-

ные за ис-

полнение 

Результаты реализации меро-

приятий (достижение плано-

вых показателей) 
всего в том числе по годам: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма 

«Регулирование ка-

чества окружающей 

среды в Республике 

Тыва», в том числе: 

итого 5510 0 0 930 1000 660 2520 2017- 

2020 

гг. 

Минприро-

ды Респуб-

лики Тыва 

качество окружающей среды – 

100 процентов; 

доля проверок, по итогам ко-

торых выявлены правонару-

шения природоохранного за-

конодательства, от общего ко-

личества проведенных плано-

вых и внеплановых проверок – 

до 65 процентов; доля устра-

ненных нарушений из числа 

выявленных нарушений в 

сфере охраны окружающей 

среды и природопользования – 

до 80 процентов; 

количество проведенных ана-

литических и экспертных ра-

бот в рамках функционирова-

ния территориальной системы 

мониторинга окружающей 

среды – 1 единица 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

4990 0 0 930 1000 660 2400 

местный 

бюджет 

120 0 0 0 0 0 120 

иные источ-

ники 

0 0 0 0 0 0 0 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1. субсидирование 

проектов, направ-

ленных на улучше-

ние экологической 

ситуации республи-

ки 

итого 2520 0 0 0 0 0 2520 2020 г. Минприро-

ды Респуб-

лики Тыва 

 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

2400 0 0 0 0 0 2400 

местный 

бюджет 

120 0 0 0 0 0 120 

иные источ-

ники 

0 0 0 0 0 0 0 

1.2. научно-исследо-

вательские работы в 

области экологии 

итого 2590 0 0 930 1000 660 0 2017- 

2020 

гг. 

Минприро-

ды Респуб-

лики Тыва 
федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

2590 0 0 930 1000 660 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

иные источ-

ники 

0 0 0 0 0 0 0 

2. Подпрограмма 

«Развитие и исполь-

зование минерально-

сырьевой базы по-

лезных ископаемых 

на территории Рес-

публики Тыва», в 

том числе: 

итого 15185,3 3040 2040 2200 3355,3 4300 250 2015- 

2020 

гг. 

Минприро-

ды Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества про-

веденных аукционов на пра-

во пользования недрами, со-

держащими общераспрост-

раненные полезные ископае-

мые, – до 15 единиц;  

прирост запасов минерально-

го сырья общераспростра-

ненных полезных ископае-

мых – до 8251,4 тыс. куб. м; 

 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

2255,3 0 0 0 455,3 1800 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

иные источ-

ники 

12930 3040 2040 2200 2900 2500 250 

 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.1. сбор и система-

тизация сведений о 

геологическом 

строении террито-

рии Республики Ты-

ва и подготовка об-

зорной карты и по-

яснительной запис-

ки по месторожде-

ниям общераспрост-

раненных полезных 

ископаемых и уча-

сткам недр местного 

значения в разрезе 

муниципальных 

районов Республики 

Тыва 

итого 1755,3 0 0 0 455,3 1300 0 2019 г. Минприро-

ды Респуб-

лики Тыва 

объем добычи общераспро-

страненных полезных иско-

паемых – 2110,4 тыс. куб. м; 

увеличение площадей, пер-

спективных на обнаружение 

месторождений полезных 

ископаемых по видам мине-

рального сырья, – до 0,13 кв. 

км 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

1755,3 0 0 0 455,3 1300 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

иные источ-

ники 

0 0 0 0 0 0 0 

2.2. геологоразве-

дочные и поисково-

оценочные работы 

на общераспростра-

ненные полезные 

ископаемые на тер-

риториях г. Кызыла 

и муниципальных 

районов «Кызыл-

ский кожуун», 

«Пий-Хемский ко-

жуун», «Тандинский 

кожуун», «Улуг-

Хемский кожуун», 

«Чаа-Хольский ко-

жуун», «Дзун-Хем-  

итого 12930 3040 2040 2200 2900 2500 250 2015- 

2020 

гг. 

Минприро-

ды Респуб-

лики Тыва, 

недрополь-

зователи (по 

согласова-

нию) 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

иные источ-

ники 

12930 3040 2040 2200 2900 2500 250 



14 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

чикский кожуун», 

«Овюрский кожу-

ун», «Барун-Хем-

чикский кожуун» 

Республики Тыва 

           

2.3. Обеспечение 

надлежащего карто-

графического и ана-

литического инфор-

мационного сопро-

вождения инвести-

ционных предложе-

ний по участкам 

недр Республики 

Тыва местного зна-

чения, обеспечению 

коммуникативных 

связей и ведению 

баз данных 

итого 500 0 0 0 0 500 0 2019 г. Минприро-

ды Респуб-

лики Тыва 
федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

500 0 0 0 0 500 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

иные источ-

ники 

0 0 0 0 0 0 0 

3. Подпрограмма 

«Обращение с отхо-

дами производства и 

потребления в Рес-

публике Тыва» 

(подпрограмма при-

знана утратившей 

силу постановлени-

ем Правительства 

Республики Тыва от 

21 февраля 2019 г. 

№ 90) 

итого 0 0 0 0 0 0 0 2016- 

2018 

гг. 

Минприро-

ды Респуб-

лики Тыва 

 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 - - 

республи-

канский 

бюджет 

0     - - 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 - - 

иные источ-

ники 

0 0 0 0 0 - - 



15 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4. Подпрограмма 

«Сохранение био-

разнообразия и раз-

витие особо охра-

няемых природных 

территорий регио-

нального значения 

Республики Тыва» 

итого 31141,7 0 1100 2110 14231,7 10680,0 2320 2016- 

2020 

гг. 

Минприро-

ды Респуб-

лики Тыва, 

ГКУ «Ди-

рекция по 

ООПТ Рес-

публики 

Тыва», 

РГБУ «При-

родный парк 

«Тыва» 

площадь особо охраняемых 

природных территорий ре-

гионального значения – 

1405,2 тыс. га;  

увеличение доли контроль-

ных мероприятий по соблю-

дению режима особо охра-

няемых природных террито-

рий в общем количестве кон-

трольных мероприятий в об-

ласти охраны окружающей 

среды и природопользования 

– до 40,0 процентов; 

издание и распространение 

двух томов Красной книги 

Республики Тыва – до 1000 

экземпляров;  

увеличение количества на-

учно-практических конфе-

ренций, слетов, семинаров, 

конкурсов, выставок эколо-

гической направленности –

до 37 единиц; 

создание экологических троп 

на территориях особо охра-

няемых природных террито-

рий регионального значения 

– до 1 единицы 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

31141,7 0 1100 2110 14231,

7 

10680,

0 

2320 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

иные источ-

ники 

0 0 0 0 0 0 0 

4.1. Развитие особо 

охраняемых при-

родных территорий 

регионального зна-

чения Республики 

Тыва 

итого 7150 0 0 0 0 5850 1300 2018- 

2020 

гг. 

Минприро-

ды Респуб-

лики Тыва, 

ГКУ «Ди-

рекция по 

ООПТ Рес-

публики 

Тыва», 

РГБУ «При-

родный парк 

«Тыва» 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

7150 0 0 0  5850 1300 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

иные источ-

ники 

0 0 0 0 0 0 0 

 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4.2. Сохранение и 

восстановление био-

логического разно-

образия, а также 

разработка эколого-

экономического 

обоснования орга-

низации особо охра-

няемых природных 

территорий регио-

нального значения 

Республики Тыва 

итого 17741,7 0 0 2110 13531,7 1080 1020 2017- 

2020 

гг. 

Минприро-

ды Респуб-

лики Тыва, 

ГКУ «Ди-

рекция по 

ООПТ Рес-

публики 

Тыва», 

РГБУ «При-

родный парк 

«Тыва» 

 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

17741,7 0 0 2110 13531,7 1080 1020 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

иные источ-

ники 

0 0 0 0 0 0 0 

4.3. Создание ин-

фраструктуры для 

экологического ту-

ризма на особо ох-

раняемых природ-

ных территориях 

регионального зна-

чения 

итого 3750 0 0 0 0 3750,0 0 2019- 

2020 

гг. 
федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

3750 0 0 0 0 3750,0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

4.4. Ведение и пере-

издание Красной 

книги Республики 

Тыва 

итого 2500 0 1100 0 700 700 0 2016- 

2019 

гг. 

Минприро-

ды Респуб-

лики Тыва 
федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

2500 0 1100 0 700 700 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

иные источ-

ники 

0 0 0 0 0 0 0 

 



17 

 

Приложение № 2а 

к государственной программе 

Республики Тыва «Охрана окружающей 

среды на период 2015-2020 годов» 
 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

по реализации основных мероприятий государственной программы  

Республики Тыва «Охрана окружающей среды на период 2015-2020 годов» на 2020 год 
 

Наименование подпро-

граммы, контрольного 

события государствен-

ной программы 

Срок наступления контрольного события (дата) 
Ответствен-

ные за ис-

полнение 

Результат 

(достижение 

плановых по-

казателей) 

2018 год 2019 год 2020 год 

I кв. II кв. III кв. 
IV 

кв. 
I кв. II кв. III кв. 

IV 

кв. 
I кв. II кв. III кв. IV кв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

Подпрограмма «Регулирование качества окружающей среды в Республике Тыва» 

1.1. Проведение учета 

всех юридических лиц 

и индивидуальных 

предпринимателей 

Республики Тыва, 

имеющих стационар-

ные источники выбро-

сов, и корректировка 

реестра 

31 

марта 

30 

июня 

30 

сен-

тября 

31 

де-

кабря 

31 

марта 

30 

июня 

30 

сен-

тября 

31 

де-

кабря 

31 

марта 

30 

июня 

30 

сен-

тября 

31 

де-

кабря 

Минпри-

роды Рес-

публики 

Тыва 

качество окру-

жающей среды 

1.2. Проведение экс-

пертных работ по сни-

жению уровня выбро-

сов вредных (загряз-

няющих) веществ в ат-

мосферный воздух и 

т.д. во время проведе-

ния проверок 

- - - 31 

де-

кабря 

-  - 31 

де-

кабря 

- - - 31 

де-

кабря 

Минпри-

роды Рес-

публики 

Тыва 

качество окру-

жающей среды 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.3. Проведение прове-

рок в отношении хо-

зяйствующих субъек-

тов, оказывающих не-

гативное воздействие 

на окружающую среду, 

в соответствии с пла-

ном проверок на 2020 

год 

31 

марта 

30 

июня 

30 

сен-

тября 

31 

де-

кабря 

31 

марта 

30 

июня 

30 

сен-

тября 

31 

де-

кабря 

31 

марта 

30 

июня 

30 

сен-

тября 

31 

де-

кабря 

Минпри-

роды Рес-

публики 

Тыва 

качество окру-

жающей среды 

1.4. Предоставление 

субсидий местным 

бюджетам из респуб-

ликанского бюджета 

Республики Тыва на 

приобретение и уста-

новку нового и модер-

низацию устаревшего 

пылегазоочистного 

оборудования 

- - - - - - - - - - 30 

сен-

тября 

31 

де-

кабря 

Минпри-

роды Рес-

публики 

Тыва 

качество окру-

жающей среды 

 

Подпрограмма «Развитие и использование минерально-сырьевой базы полезных 

ископаемых на территории Республики Тыва» 

2.1. Составление када-

стра месторождений и 

проявлений общерас-

пространенных полез-

ных ископаемых Рес-

публики Тыва 

- - - - - - - 31 

де-

кабря 

- - - 31 

де-

кабря 

Минпри-

роды Рес-

публики 

Тыва 

позволит подго-

товить обзор-

ную карту и по-

яснительную 

записку по ме-

сторождениям 

общераспрост-

раненных по-

лезных иско-

паемых и участ-

кам недр мест- 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

              ного значения в 

разрезе муни-

ципальных рай-

онов Республи-

ки Тыва 
2.2. Проведение геоло-

горазведочных и поис-

ково-оценочных работ 

на общераспростра-

ненные полезные ис-

копаемые на террито-

рии Республики Тыва 

- - по 

мере 

по-

ступ-

ления 

зая-

вок 

- - по 

мере 

по-

ступ-

ления 

зая-

вок 

- - по 

мере 

по-

ступ-

ления 

зая-

вок 

- - - Минпри-

роды Рес-

публики 

Тыва, не-

дропользо-

ватели (по 

согласова-

нию) 

воспроизводст-

во запасов об-

щераспростра-

ненных полез-

ных ископае-

мых на терри-

тории муници-

пальных рай-

онов Республи-

ки Тыва 

 

Подпрограмма «Сохранение биоразнообразия и развитие особо охраняемых  

природных территорий регионального значения Республики Тыва» 

3.1. Проведение ком-

плексных экологиче-

ских обследований 

территорий, заплани-

рованных к созданию 

особо охраняемых 

природных территорий 

(далее – ООПТ) регио-

нального значения 

- - - 31 

де-

кабря 

- - - 31 

де-

кабря 

- - - 31 

де-

кабря 

Минпри-

роды Рес-

публики 

Тыва 

паспортизация 

существующих 

ООПТ регио-

нального значе-

ния, упраздне-

ние ООПТ, по-

терявших свое 

природоохран-

ное значение, и 

создание новых 

ООПТ, оптими-

зация сети 

ООПТ 

 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

3.2. Обустройство 

(строительство убор-

ных, ограждений, уста-

новка наружного осве-

щения, мусорных кон-

тейнеров, а также при-

обретение оборудова-

ния) специально обо-

рудованного места от-

дыха в рекреационной 

зоне ООПТ региональ-

ного значения 

- - - 31 

де-

кабря 

- - - - - - - - Минприро-

ды Респуб-

лики Тыва, 

ГКУ «Ди-

рекция по 

ООПТ Рес-

публики 

Тыва», 

РГБУ «При-

родный парк 

«Тыва» 

обустройство 

специально 

оборудован-

ных мест от-

дыха на терри-

тории ООПТ 

регионального 

значения 

3.3. Создание и обуст-

ройство экологических 

троп на ООПТ регио-

нального значения 

- - - -  - - 31 

де-

кабря 

- - - - Минприро-

ды Респуб-

лики Тыва, 

ГКУ «Ди-

рекция по 

ООПТ Рес-

публики Ты-

ва», РГБУ 

«Природный 

парк «Тыва» 

создание ин-

фраструктуры 

для экологиче-

ского туризма 

на территории 

ООПТ регио-

нального зна-

чения 

3.4. Изготовление и 

оборудование по всем 

периметрам границ 

ООПТ регионального 

значения достаточны-

ми информационными 

знаками, аншлагами о 

режиме особой охраны 

ООПТ 

- - - 31 

де-

кабря 

 - - 31 

де-

кабря 

- - - - Минприро-

ды Респуб-

лики Тыва 

ГКУ «Ди-

рекция по 

ООПТ Рес-

публики 

Тыва», 

РГБУ «При-

родный парк 

«Тыва» 

соблюдение 

жителями и 

гостями рес-

публики уста-

новленного 

режима охра-

ны ООПТ ре-

гионального 

значения 



21 

 

Приложение № 3 

к государственной программе 

Республики Тыва «Охрана окружающей  

среды на период 2015-2020 годов» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации государственной программы Республики Тыва 

«Охрана окружающей среды на период 2015-2020 годы» 

 

Наименование Программы,  

подпрограммы Программы 

Источник  

финансирования  

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

всего в том числе: 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Государственная программа Рес-

публики Тыва «Охрана окружаю-

щей среды на период 2015-2020 го-

ды» 

всего 51437 3040,0 3140,0 5240,0 18587 16340,0 5090 

республиканский 

бюджет 

38387 0,0 1100,0 3040,0 15687 13840,0 4720 

местный бюджет 120,0 0 0 0 0 0 120,0 

иные источники 12930 3040,0 2040,0 2200,0 2900,0 2500,0 250 

Подпрограмма «Регулирование ка-

чества окружающей среды в Рес-

публике Тыва» 

всего 5110 0 0 930,0 1000,0 660,0 2520 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

4990 0 0 930,0 1000,0 660,0 2400 

местный бюджет 120,0 0 0 0 0 0 120,0 

Подпрограмма «Развитие и исполь-

зование минерально-сырьевой базы 

полезных ископаемых на террито-

рии Республики Тыва» 

всего 15185,3 3040,0 2040,0 2200,0 3355,3 4300 250 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

2255,3 0 0 0 455,3 1800,0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 12930 3040,0 2040,0 2200,0 2900,0 2500,0 250 

 



22 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма «Обращение с отхо-

дами производства и потребления в 

Республике Тыва» (признана утра-

тившей силу постановлением Пра-

вительства Республики Тыва от 21 

февраля 2019 г. № 90) 

всего        

федеральный 

бюджет 

       

республиканский 

бюджет 

       

местный бюджет        

Подпрограмма «Сохранение био-

разнообразия и развитие особо ох-

раняемых природных территорий 

регионального значения Республи-

ки Тыва» 

всего 31141,7 0,0 1100,0 2110,0 14231,7 11380,0 2320 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

31141,7 0,0 1100,0 2110,0 14231,7 11380,0 2320 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 ». 

 

 

 

 

 



23 

 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

          

Глава Республики Тыва                                                                                   Ш. Кара-оол 

 

 

 
 


